
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 91  del  05 AGOSTO 2025

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA PRIMARIA 
ALFIERI. APPROVAZIONE PROGETTO AI FINI DELLA CANDIDATURA AL 
BANDO DI CUI ALLA D.G.R. 30-1351 DEL 7-7-2025. CUP: 
E92B25000350006.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì CINQUE del mese di AGOSTO, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale intende procedere con un intervento di 

manutenzione straordinaria sulla copertura della scuola primaria Alfieri, causa notevoli 

infiltrazioni d’acqua piovana che negli ultimi anni hanno causato interferenze anche 

durante l’attività didattica. 

L’intervento proposto è funzionale alla risoluzione della problematica, realizzando 

un’ulteriore struttura sovrapposta a protezione del solaio piano sottostante. 

 

Premesso altresì che la Regione Piemonte ha emanato un bando intitolato “Interventi di 

manutenzione straordinaria per la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico 

esistente. Annualità 2025”, il quale: 

- prevede un sostegno finanziario massimo di € 100.000,00; 

- si rivolge agli Enti locali pubblici piemontesi che hanno l’onere della manutenzione 

straordinaria degli edifici scolastici censiti su ARES.2. 

- ammette interventi straordinari sulle coperture e relative opere complementari necessarie 

per consentire il completamento degli interventi e rendere i locali scolastici idonei 

all’utilizzo.  

 

Visti gli elaborati per la presentazione della richiesta di contributo per l’intervento di 

“Manutenzione straordinaria per la riqualificazione della copertura della scuola primaria 

Alfieri"” predisposti dalla geom. Alessia Pagani, istruttore tecnico Area tecnica Comune di 

Borgomanero: 

- Relazione generale; 

- Elaborato grafico; 

- Computo metrico; 

- Elenco prezzi; 

- Capitolato speciale; 

- Cronoprogramma. 

 

Visto il quadro economico dell’intervento inserito all’interno della relazione: 

Tipologia di Costo IMPORTO € 

A) Lavori 82.563,83 

Oneri per la sicurezza 
 

5.317,65 

TOT LAVORI  87.881,48 



 

 

B) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45, comma 2, del 
d.lgs, n. 36/2023 

1.757,63 

C) Spese tecniche per incarichi esterni, coordinamento della sicurezza 
e collaudo 

3.500,00 

D) Imprevisti 5.000,00 
E) IVA 19.333,93 
F) Altri costi (ANAC ECC…) 526,96 
TOTALE 118.000,00 
 
Visto che si rende necessario disporre la partecipazione al Bando di cui alla D.G.R. 30-1351 del 

07/07/2025 emanato dalla Regione Piemonte. 

 

Visto il CUP E92B25000350006. 

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36. 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

- di disporre la partecipazione e di accettare tutte le condizioni contenute bando intitolato 

“Interventi di manutenzione straordinaria per la riqualificazione del patrimonio edilizio 

scolastico esistente. Annualità 2025” 

 

- di approvare gli elaborati predisposti, nello specifico: 

- Relazione generale; 

- Elaborato grafico; 

- Computo metrico; 

- Elenco prezzi; 

- Capitolato speciale; 

- Cronoprogramma; 

- Quadro economico. 

- di approvare il quadro economico di spesa dell’intervento per l’importo complessivo di € 

118.000,00 come esposto in premessa; 

 



 

 

- che l’ente qualora risultasse ammesso a finanziamento parteciperà con propri fondi per 

sostenere  il cofinanziamento per le voci di spesa non ammissibili, pari a € 18.000,00; 

    

- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il geom Alessia Pagani, Istruttore 

tecnico Area Tecnica Lavori Pubblici del Comune di Borgomanero. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 91 DEL 05/08/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 08/08/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 91 DEL 05/08/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 08/08/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 08/08/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


